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ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN CHƢ PĂH 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

 

Số:        /BC-UBND 

 
Chư Păh, ngày  16 tháng 10 năm 2021 

BÁO CÁO 
Tình hình thực hiện nhiệm vụ công tác 9 tháng đầu năm 2021 

và chƣơng trình công tác 3 tháng cuối năm 2021. 
 
 

 A. Tình hình thực hiện nhiệm vụ công tác 9 tháng đầu năm 2021: 

 Trên cơ sở các chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2021 do 

UBND tỉnh giao và Nghị quyết của HĐND huyện giao đầu năm. Được sự lãnh 

đạo của Huyện ủy, sự giám sát của HĐND huyện, sự phối hợp của Mặt trận, các 

tổ chức đoàn thể, sự nỗ lực phấn đấu của các phòng, ban, đơn vị các xã thị trấn, 

Ủy ban nhân dân huyện đã tập trung chỉ đạo, điều hành triển khai thực hiện 

nhiệm vụ phát kế hoạch năm 2021 trên địa bàn đảm bảo mục tiêu kép vừa 

phòng, chống dịch Covid-19 vừa phát triển kinh tế-xã hội; theo đó, trong 9 tháng 

đầu năm đã đạt được những kết quả quan trọng định trong thực hiện kế hoạch 

phát triển KT-XH của huyện; Tốc độ tăng giá trị sản xuất được cơ bản đảm bảo 

đúng theo kế hoạch đề ra, cơ cấu ngành kinh tế chuyển dịch phù hợp, các lĩnh 

vực văn hóa - xã hội được duy trì thường xuyên, các chế độ chính sách được 

quan tâm giải quyết kịp thời, an ninh chính trị ổn định. Kết quả cụ thể trên các 

lĩnh vực chủ yếu sau:  

 I. Tình hình thực hiện một số nhiệm vụ kinh tế-xã hội: (Có biểu chi tiết 

kèm theo). 

1. Sản xuất nông nghiệp:  

-Về trồng trọt: Tổng diện tích các loại cây trồng: 26.014,2 ha đạt 

100,31% KH huyện, đạt 115% so KH tỉnh (tăng 0,8% so với cùng kỳ năm 2020). 

Trong đó, vụ Đông xuân 2020 - 2021 trên địa bàn huyện là: 2.109,7 ha, đạt 109,5 % 

KH huyện và KH tỉnh (giảm 3,5% so với cùng kỳ năm 2020)
1
; Ủy ban nhân dân 

huyện đã chỉ đạo các ngành chức năng, UBND các xã, thị trấn tập trung triển khai các giải 

pháp phòng, chống hạn hán vụ cho cây trồng vụ Đông-Xuân, tuy nhiên vẫn có 193,34 

ha cây trồng các loại bị thiệt hại giảm năng suất. Vụ mùa gieo trồng được 

7.083,8 ha, đạt 101,6 % KH
2
. Nhìn chung cây trồng sinh trưởng, phát triển bình 

thường. Tiếp tục theo dõi tình hình triển khai các dự án khuyến nông trên địa bàn 

                                                 
1
 Gồm:  Cây lúa nước: 1.610 ha, đạt 100% kế hoạch, ước năng suất đạt 54,1 tạ/ha); Cây ngô: 70 ha, đạt 100 % kế hoạch, 

ước năng suất đạt 45 ta/ha.); Cây rau các loại: 245 ha, đạt 102,1 % kế hoạch, ước năng suấtđạt 113 tạ/ha; Cây dược liệu (cà gai leo): 

5,7 ha đạt 100 % kế hoạch; Cây hàng năm khác: 179 ha, vượt 100 % kế hoạch. 

2
  Cụ thể: Lúa nước 2.342,3 ha; lúa cạn 150 ha; sắn 2.502,0 ha; dong riềng 165 ha; 

khoai lang 161 ha; bắp 400,5 ha; rau các loại 430ha; đậu các loại  240ha; cây lạc 95ha; cây 

mía 30 ha; có chăn nuôi 175 ha; cây cà phê trồng mới 50 ha, tái canh 100ha; cây lâu năm 31 

ha; cây dược liệu 100ha; cây ăn quả 112ha). 
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huyện
3
. Qua tổng kết, đánh giá mô hình trồng dưa lưới TL3 F1 khá phù hợp với 

điều kiện khí hậu, thổ nhưỡng tại địa phương, cây sinh trưởng và phát triển khỏe 

mạnh. Tiếp tục phối hợp với Hội Nông dân huyện giám sát chương trình tái canh 

cây cà phê giai đoạn 2019-2020 tại các xã Nghĩa Hòa, Ia Ka, Ia Mơ Nông. Xây 

dựng kế hoạch triển khai liên kết sản xuất gắn với tiêu thụ sản phẩm với Tập 

đoàn Lộc Trời trên địa bàn huyện Chư Păh giai đoạn 2021-2025. Thực hiện duy 

tu, sửa chữa xong công trình thủy lợi Ia Rưng 1, thị trấn Phú Hòa với tổng kinh phí 

490 triệu đồng, hiện các công trình thủy lợi trên địa bàn hoạt động ổn định. Xây 

dựng và triển khai Đề án phát triển sản xuất nông nghiệp ứng dụng công nghệ 

cao giai đoạn 2021- 2025 trên địa bàn huyện. 

- Về chăn nuôi: Tiếp tục theo dõi, triển khai đồng bộ các biện pháp phòng, 

chống dịch bệnh cho gia súc, gia cầm, nhất là bệnh dịch tả lợn Châu Phi và  

Viêm da nổi cục trên trâu bò. Qua rà soát, thống kê tính, bệnh viêm da nổi cục 

trâu bò đã xuất hiện tại 11 xã, thị trấn
4
 với tổng số 886 con mắc chiếm tỷ lệ 4,24 

% so với tổng đàn của toàn huyện
5
 (trong đó có 130 con chết, tiêu hủy, chiếm tỷ 

lệ 13,8 % so với tổng mắc, chiếm 0,76% tổng đàn nguy cơ, chiếm 0,58 % tổng 

đàn trâu, bò toàn huyện, khối lượng 12.471 kg và 351 con điều trị khỏi), số hộ 

có dịch là 542 hộ/78 thôn, làng; UBND huyện đã chỉ đạo phun tiêu độc khử 

trùng tại các các khu vực xảy ra dịch với 342 lít hóa chất, 21.715 kg vôi bột. 

Đến nay, đã có 03 xã, thị trấn công bố hết dịch (Đăk Tơ Ver, Ia Khươl, Ia Ly). 

Về bệnh Dịch tả lợn châu Phi: Từ ngày 21/8-29/8, bệnh Dịch tả lợn châu Phi tái 

phát xảy ra tại 01 hộ dân thuộc thôn Tân Lập, xã Ia Khươl với 16 con mắc, tổng 

trọng lượng 719 kg; UBND huyện đã chỉ đạo Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp 

huyện, chính quyền địa phương thực hiện tiêu hủy toàn bộ số lợn mắc bệnh và 

thực hiện các biện pháp khoanh vùng, dập dịch, đến nay chưa có phát sinh thêm. 

UBND huyện tiếp tục chỉ đạo Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp tăng cường triển 

khai tiêm các loại vắc xin cho đàn gia súc trên địa bàn. Phối hợp với Trung 

tâm thủy sản tỉnh triển khai 01 mô hình nuôi cá lồng tại các xã Ia Phí với 

số lượng 11 lồng, 22.000 con cá Diêu hồng, cá rô phi đơn tính , qua theo 

dõi cá nuôi trong lồng sinh trưởng và phát triển  tốt. 

 - Về công tác phòng, chống thiên tai: Tiếp tục duy trì chế độ trực 

phòng, chống ứng phó với thiên tai; từ đầu năm đến nay, trên địa bàn huyện có 

một số đợt mưa kèm giông, lốc xoáy làm thiệt hại 13 công trình, nhà ở và một số 

cây cối, hoa màu của người dân. UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị 

liên quan và UBND các xã giúp đỡ các hộ dân khắc phục hậu quả, ổn định cuộc 

sống. 

- Về Chƣơng trình MTQG nông thôn mới: Tiếp tục tăng cường 

kiểm tra, đôn đốc các xã đẩy nhanh tiến độ thực hiện hoàn thành các tiêu 

chí xây dựng nông thôn mới theo kế hoạch 2021. Xây dựng kế hoạch triển 

                                                 
3
 Mô hình thử nghiệm trồng thâm canh giổi ăn hạt bằng cây ghép; mô hình trồng thâm canh cây quýt 

đường theo GAP; mô hình trồng xen cây sầu riêng trong vườn cà phê vối, kết hợp tưới nước tiết kiệm trên địa 

bàn. 
4
 Gồm các các xã, thị trấn: Ia Phí, Chư Đang Ya, TT.Ia Ly, Ia Ka, Nghĩa Hưng, Ia Khươl, Ia Mơ Nông, 

Đăk Tơ Ver, Ia Nhin, Hòa Phú, thị trấn Phú Hòa. 
5
 Tổng đàn gia súc, gia cầm toàn huyện hiện có: đàn trâu 930 con; Đàn bò 19.704 con; Đàn heo 27.020 

con; Đàn dê 1.729 con; Đàn ong 10.855 đàn; Đàn gia cầm 137.000 con. 
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khai thực hiện trong năm 2022. Hướng dẫn xã Ia Mơ Nông lập hồ sơ đối với 

các tiêu chí đã đạt và hướng dẫn các giải pháp để thực hiện các tiêu chí chưa đạt 

như nhà ở, giao thông, môi trường… Triển khai xây dựng đề án nông thôn mới 

giai đoạn 2021-2025. Tiếp tục kiểm tra, theo dõi các Dự án hỗ trợ phát triển 

sản xuất liên kết theo chuỗi giá trị gắn với tiêu thụ các sản phẩm cà phê, dược 

liệu, heo rừng lai, lợn bản địa đã được UBND huyện phê duyệt thực hiện giai 

đoạn 2019 - 2020.  

2. Về lâm nghiệp:  

Theo dõi, đôn đốc các Ban quản lý rừng và các công ty triển khai thực 

hiện công tác trồng rừng theo Thông báo số 30/TB-SNNPTN ngày 05/3/2021 

của Sở Nông nghiệp - Phát triển nông thôn. Đến nay các đơn vị đã trồng được 

514ha/579ha
(6)

, đạt 89% kế hoạch tỉnh, đạt 183,57% Nghị quyết của huyện. Xây 

dựng Kế hoạch giao rừng năm 2022. Tới thời điểm hiện tại diện tích rừng và đất 

lâm nghiệp quy hoạch 3 loại rừng trên địa bàn huyện là 41.623,07 ha
7
. Tổng 

diện tích rừng giao khoán QLBVR: 16.699,92 ha (các đơn vị chủ rừng: 

13.510,59 ha; UBND xã: 3.189,33 ha). 

Chỉ đạo các lực lượng chức năng, các đơn vị chủ rừng và UBND các xã, thị trấn 

tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy rừng; kiểm tra rừng, bố trí, sắp xếp lực 

lượng ở những địa bàn trọng điểm như: Hà Tây, Ia Kreng, Chư Đang Ya, Ia Khươl... 

để ngăn chặn và xử lý các hành vi vi phạm. Qua thống kê, từ đầu năm đến nay trên 

địa bàn huyện xảy ra 02 vụ cháy rừng với diện tích 22,29 ha tại xã Hòa Phú thuộc 

lâm phần của BQLRPH Bắc Biển Hồ quản lý, nhìn chung mức độ ảnh hưởng nhẹ, có 

khoảng 10,5% số cây không còn khả năng tái sinh. Vi phạm Luật Lâm nghiệp xảy ra 

08 vụ
8
, tịch thu 11,647m

3
 gỗ các loại và một số phương tiện, tang vật vi phạm.  trong 

đó, đã xử lý hành chính 03 vụ, tịch thu 5,118 m
3
 gỗ các loại, phạt tiền 20 triệu đồng 

và tiền bán lâm sản nộp vào ngân sách 115 triệu đồng. UBND huyện đã chỉ đạo 

Hạt Kiểm lâm phối hợp với Công an huyện tiếp tục điều tra, xử lý các vụ việc có 

tính chất hình sự theo quy định của pháp luật.  

3. Về tài nguyên và môi trường:  
 Hoàn thành thống kê đất đai năm 2020; triển khai công tác lập quy hoạch sử 

dụng đất thời kỳ 2021-2030; kế hoạch sử dụng đất năm đầu của quy hoạch sử 

dụng đất cấp huyện; thông báo kết quả kiểm kê đất đai năm 2019 trên địa bàn 

huyện. Rà soát, đăng ký bổ sung danh mục, vị trí các dự án có sử dụng đất thời 

kỳ 2021-2030. Hoàn thiện phương án điều chỉnh, bổ sung bảng giá đất giai đoạn 

2020-2024 trên địa bàn huyện đã được Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai phê duyệt 

tại Quyết định số 10/2020/QĐ-UBND ngày 15/01/2020. Quyết định đấu giá 

quyền sử dụng đất để giao đất có thu tiền sử dụng đất đợt 1 năm 2021 trên địa 

bàn huyện Chư Păh với tổng số 145 lô đất ở, tổng diện tích 33.685,73 m
2
 tại 04 

                                                 
6
 Trồng cây phân tán được 82/50ha, đạt 164% KH; Ban Quản lý rừng phòng hộ Ia Ly trồng được 80/80ha, 

đạt 100% KH; Ban Quản lý rừng phòng hộ Bắc Biển Hồ trồng được 100/259, đạt 39% KH; Công ty Cố phần và 

đầu tư PT Lâm Khang trồng được 172/110ha, đạt 156% KH; Công ty cổ phần Hoàng Huynh Khang trồng được 

80/80ha, đạt 100% KH. 

7
 Trong quy hoạch 3 loại rừng: 40.185,02 ha; Ngoài quy hoạch 3 loại rừng: 1.438,05 ha. 

8
 Gồm: Vận chuyển lâm sản trái pháp luật 03 vụ, tàng trữ lâm sản trái pháp luật 3 vụ, 01 vụ khai thác rừng 

trái pháp luật; 01 vụ phá rừng trái pháp luật)  
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xã, thị trấn (Ia Ka, Ia Nhin, Phú Hòa, Ia Ly) tổng giá trị: 14.880.107.600 đồng. 

xây dựng phương án, kế hoạch đấu giá quyền sử dụng đất để giao đất có thu tiền 

sử dụng đất (đợt 2) năm 2021. Hoàn thiện Phương án sử dụng 418,57ha đất 

Công ty cà phê 706 trả về địa phương tại xã Ia Nhin và xã Nghĩa Hòa gửi Sở tài 

nguyên và Môi trường thẩm định. Thu hồi 19,1m
2
 đất trồng cây lâu năm của 01 

trường hợp tại thị trấn Phú Hòa do người sử dụng đất tự nguyện trả lại đất; nhận 

bàn giao xong diện tích 4.374 m
2
 đất tại khu tập thể của Công ty cổ phần xi 

măng Sông Đà Ia Ly thuộc đường Hùng Vương, thị trấn Phú Hòa cho UBND 

TT Phú Hòa quản lý và 42.600m
2
 đất tại cụm công nghiệp-TTCN xã Ia Khươl, 

huyện Chư Păh cho Công ty TNHH VEC Việt Nam quản lý, sử dụng. Bàn giao 

đất cho Công ty TNHH KONIA tại xã Hà Tây đã được Ủy ban nhân tỉnh giao 

đất. Trong 09 tháng đầu năm đã chuyển mục đích sử dụng đất 59 trường hợp với 

diện tích 140.667,1 m
2
; cấp 338 giấy chứng nhận QSD đất, quyền sở hữu nhà ở 

và tài sản gắn liền với đất lần đầu cho hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn huyện. 

Đối với việc cho thuê đất tại khu vực 585,6772 ha đất thu hồi của Công ty Chè Biển 

Hồ tại xã Nghĩa Hưng, đến nay đã ban hành 156 Quyết định cho thuê đất với diện 

tích 107,52771 ha; các cơ quan chức năng và UBND xã Nghĩa Hưng đang tiếp tục 

hướng dẫn các hộ dân còn lại xác lập hồ sơ để cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng 

đất theo quy định.  

 Thực hiện xong Phương án bồi thường, hỗ trợ dự án đường dây 500 kv 

Dốc Sỏi - PleiKu2. Phê duyệt Phương án bồi thường, hỗ trợ; thu hồi đất và chi 

trả tiền cho các hộ gia đình cá nhân bị ảnh hưởng bởi dự án Trạm biến áp 110kV 

Ia Grai và nhánh rẽ đoạn qua địa bàn huyện Chư Păh. Thông báo thu hồi đất để 

xây dựng công trình nâng cao khả năng vận hành đường dây 110 kV khu vực 

Gia Lai năm 2021 và thực hiện kiểm đếm, khảo sát, kiểm kê hiện trường về đất 

đai, tài sản gắn liền với đất của các hộ gia đình để thực hiện dự án. 

Xác nhận đăng ký Kế hoạch bảo vệ môi trường cho 09 trường hợp. Phê 

duyệt Đề án - Dự toán thu gom bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng trên 

địa bàn xã Ia Mơ Nông và Phương án - Dự toán kinh phí thu gom, vận chuyển 

và xử lý bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng tại 235 bể chứa đã được lắp 

đặt trên địa bàn xã Nghĩa Hưng, Hòa Phú, Ia Nhin, Ia Ka và thị trấn Ia Ly. Xây 

dựng phương án nhận 300 cây gỗ quý của Hội Bảo vệ Thiên nhiên và Môi 

trường Tây Nguyên. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì môi 

trường hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới và Ngày Quốc tế đa dạng sinh học , 

ngày nước thế giới, Ngày khí tượng thế giới và Giờ trái đất năm 2021. 

Tổ chức rà soát các vị trí có khoáng sản trên địa bàn huyện để bổ sung 

vào quy hoạch sử dụng đất cấp huyện giai đoạn 2020-2030. Đăng ký bổ sung 

đấu giá năm 2021 của tỉnh 02 mỏ khoáng sản (mỏ đá xây dựng tại xã Nghĩa Hòa 

và 01 mỏ đất san lấp tại xã Đăk Tơ Ver). Phối hợp với Công an tỉnh, Sở Tài 

nguyên-Môi trường kiểm tra, xử lý 02 trường hợp khai thác vàng sa khoáng tại 

xã Hà Tây, theo đó UBND tỉnh đã xử phạt hành chính 120 triệu đồng, tịch thu 

03 máy bơm nước, 86 kg vàng nguyên khai và một số dụng cụ khác. 

4. Về Công nghiệp-Tiểu thủ công nghiệp, quy hoạch, xây dựng, giao 

thông và khoa học công nghệ:  

a) Công nghiệp-Tiểu thủ công nghiệp: Nhìn chung, các cơ sở công nghiệp - 

tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn hoạt động bình thường, không xảy ra mất an 
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toàn lao động; giá trị sản xuất công nghiệp 9 tháng đầu năm (giá so sánh năm 

2010) ước đạt 904 tỷ đồng, bằng 65,48% KH. Xây dựng Phương án Cụm công 

nghiệp trên địa bàn huyện Chư Păh giai đoạn 2021 - 2030 và tầm nhìn đến năm 

2045; xây dựng kế hoạch thực hiện định hướng Chiến lược phát triển năng 

lượng quốc gia đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 trên địa bàn huyện theo 

Chương trình hành động số 110-CTr/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế 

hoạch số 168/KH-UBND của UBND tỉnh. Tiếp tục theo dõi tình hình thi công 

xây dựng 02 nhà máy trong Cụm CN-TTCN huyện
9
. Rà soát, đánh giá tình hình 

thực hiện Nghị định số 126/2008/NĐ-CP ngày 11/12/2008 của Chính phủ đối 

với công trình thuỷ điện Ia Ly. Xem xét, giải quyết đề nghị của Ban quản lý dự 

án điện 2 - Tập đoàn Điện lực Việt Nam về tuyến DZ 35kV cấp điện thi công 

Dự án Nhà máy thuỷ điện Ia Ly mở rộng.  

b) Quy hoạch, xây dựng và giao thông:  

Tổ chức công bố 02 Đồ án điều chỉnh quy hoạch chung xây dựng thị trấn 

Phú Hoà và thị trấn Ia Ly đến năm 2030 theo quy định, đồng thời bàn giao hồ sơ 

quy hoạch cho UBND thị trấn Phú Hoà và thị trấn Ia Ly quản lý; Tổ chức triển 

khai lập hồ sơ công tác cắm mốc cho 02 quy hoạch. Đang triển khai thực hiện 

nhiệm vụ Quy hoạch chi tiết xây dựng khu vực phía Bắc đường Nguyễn Văn 

Linh, thị trấn Phú Hoà. Rà soát tình hình thực hiện nhiệm vụ điều chỉnh quy 

hoach chung xây dựng đô thị, quy hoạch chi tiết xây dựng đô thị, việc điều quy 

hoạch chung xây dựng nông thôn các xã giai đoạn 2021 - 2030 và quy hoạch chi 

tiết xây dựng điểm dân cư nông thôn trên địa bàn. Hướng dẫn UBND xã Nghĩa 

Hưng triển khai thực hiện Đồ án quy hoạch chi tiết xây dựng một phần trung 

tâm xã Nghĩa Hưng theo trình tự quy định. Rà soát đánh giá hoạt động đầu tư 

xây dựng trên địa bàn huyện 02 năm 2019 - 2020 phục vụ công tác thanh tra, 

kiểm tra năm 2021 của Sở Xây dựng. Tổ chức kiểm tra trật tự xây dựng nhà ở 

riêng lẻ trên địa bàn huyện sau khi cấp Giấy phép xây dựng; trong 9 tháng đầu 

năm đã cấp cấp 31 Giấy phép xây dựng; tiếp tục nhắc nhở UBND thị trấn Ia Ly 

triển khai thực hiện cấp chứng nhận số nhà và gắn biển số nhà cho các tổ chức, 

hộ gia đình, cá nhân trên các tuyến đường nội thị thị trấn Ia Ly. Xây dựng danh 

mục dự án vận động viện trợ phi Chính phủ nước ngoài giai đoạn 2021 - 2025 

trên địa bàn huyện. 

Việc triển khai kế hoạch đầu tư XDCB năm 2021, phần lớn các dự án đưa 

vào khởi công mới từ nguồn ngân sách tỉnh, ngân sách huyện đã hoàn tất thủ tục 

đầu tư, trình cấp có thẩm quyền thẩm định, phê duyệt dự án đúng thời gian quy 

định. Tổng số dự án, công trình (nguồn vốn đầu tư phát triển) 33 dự án, công 

trình với tổng kinh phí 100,544 tỷ đồng, hầu hết đang thi công, có 21 công trình 

đã hoàn thành, tỷ lệ giải ngân đạt 43,85% KH (Các công trình nguồn ngân sách 

tỉnh đang ở giai đoạn chuẩn bị đầu tư, Quyết định về việc giao vốn đầu tư ngân 

sách địa  phương năm 2021 (đợt 3) của UBND tỉnh được giao vào ngày 

11/8/2021 dẫn đến giải ngân chậm so với tiến độ). Tổng số dự án, công trình 

(nguồn vốn sự nghiệp) 20 dự án, công trình, với tổng kinh phí 7,230 tỷ đồng, đã 

có 18 công trình hoàn thành, tỷ lệ giải ngân đạt 94,85% KH. 

                                                 
9
 Nhà máy sản xuất bột bời lời của Công ty TNHH Thiên Đạt và Nhà máy sản xuất than hoạt tính của 

Công ty TNHH VEC Việt Nam. 
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 Theo dõi, quản lý hành lang an toàn giao thông đường bộ, tình hình vận 

tải hàng hoá, hành khách qua địa bàn. Sửa chữa hoàn thành và tổ chức nghiệm 

thu đưa vào sử dụng công trình công trình đường liên xã Hà Tây - Đăk Tơ Ver 

trong kế hoạch duy tu, sửa chữa năm 2021. Phối hợp kiểm tra các phương tiện 

thủy nội địa trên địa bàn trong mùa mưa lũ năm 2021; kiểm tra, rà soát và đề 

xuất các điểm đấu nối trên các quốc lộ, đường tỉnh trên địa bàn huyện; kiểm tra, 

nắm thực trạng các cầu, cống, mặt đường trên các tuyến đường huyện; kiểm tra, 

xử lý xe tải trọng nặng lưu thông trên tuyến đường vào 3 làng khu vực lòng hồ 

Ia Ly tại xã Ia Phí và cắm biển hạn chế tải trọng xe lưu thông trên tuyến đường 

liên xã Ia Khươl - Ia Phí. Chỉ đạo UBND 06 xã, thị trấn (Ia Ka, Ia Mơ Nông, Ia 

Phí, Nghĩa Hòa, Ia Ly, Phú Hòa) thực hiện nội dung giao thông trong Chương 

trình kiên cố hóa hạ tầng giao thông và kênh mương giai đoạn 2021-2025. Rà 

soát tình hình kê khai tài sản kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ trên địa bàn 

huyện Chư Păh. Theo dõi, kiểm tra, thực hiện các biện pháp khắc phục các hư 

hỏng các công trình xây dựng, giao thông do mưa bão xảy ra trên địa bàn huyện 

năm 2021. 

c) Khoa học công nghệ: Tiếp tục đôn đốc các đơn vị hoàn thiện và bổ sung 

đề xuất dự án ứng dụng tiến bộ KHCN cấp huyện năm 2021. Tham gia triển 

khai nhiệm vụ ứng dụng khoa học và công nghệ cấp cơ sở năm 2021 phần đối 

ứng ngân sách huyện đối với nhiệm vụ “Xây dựng mô hình ứng dụng công nghệ 

tưới tiết kiệm nước và hỗ trợ chứng nhận VietGAP cho cây sầu riêng tại xã Hoà 

Phú”. 

 5. Thƣơng mại và dịch vụ: 

 Tăng cường triển khai các biện pháp đảm bảo cung cầu hàng hóa, bình ổn thị 

trường giá cả, nhất là các mặt hàng thực phẩm, thiết yếu trong bối cảnh dịch bệnh 

Covid-19, qua theo dõi nhìn chung hàng hóa đáp ứng nhu cầu tiêu dùng của nhân dân, 

không xảy ra tình trạng găm hàng để tăng giá bán. Tổng mức bán lẻ hàng hóa và 

doanh thu dịch vụ tiêu dùng 9 tháng đầu năm (theo giá hiện hành) ước đạt 

1.240,17 tỷ đồng, bằng 61,92% KH. Triển khai các hoạt động hỗ trợ tiêu thụ nông sản 

của nhân dân do bị ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19.  

 6. Về thu, chi ngân sách: Công tác thu ngân sách được cấp ủy, chính quyền 

các cấp quan tâm chỉ đạo, thu ngân sách trên địa bàn 9 tháng đầu năm ước đạt 32,4 

tỷ đồng
(10)

, đạt 105,3% KH tỉnh, 83,6% KH huyện, tăng 71,07% so với cùng kỳ 

năm 2020. Tổng chi ngân sách ước đạt 310,9 tỷ đồng, đạt 82,5% KH tỉnh, 

79,5% KH huyện, giảm 6,9% so với cùng kỳ năm 2020. 

7. Về phát triển kinh tế tƣ nhân, kinh tế tập thể và tình hình thu hút, 

kêu gọi đầu tƣ: 

Trong 9 tháng đầu năm 2021, tổng số hồ sơ liên quan thủ tục cấp giấy 

chứng nhận đăng ký hộ kinh doanh là 235 hồ sơ. Cụ thể: Số hồ sơ cấp mới: 125 

hồ sơ, đạt 78,1% KH  (giảm 5,3% so với cùng kỳ năm 2020). Lũy kế đến nay, 

trên địa bàn huyện có 1.316 hộ kinh doanh và 9 hợp tác xã đang hoạt động, 173 

                                                 
(10) Trong phần nhiệm vụ thu của huyện, cơ quan Thuế thu (không kể thu tiền sử dụng đất) được 12,2 tỷ đồng, đạt 72,2% kế 

hoạch tỉnh và kế hoạch huyện, tăng 23,1% so với cùng kỳ năm 2020; thu tiền sử dụng đất được 18,7 tỷ đồng, đạt 157,4% kế 

hoạch tỉnh; 94,4% kế hoạch huyện, tăng 175% so với cùng kỳ năm 2020; các đơn vị, các xã triển khai thu khác ngân sách, thu 

quản lý qua ngân sách được 1,28 tỷ đồng; đạt 71,1% kế hoạch tỉnh và kế hoạch huyện. 
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doanh nghiệp đăng ký trên địa bàn huyện. Huyện đang tập trung chỉ đạo triển 

khai các giải pháp phát triển doanh nghiệp, phân công đơn vị, địa phương tuyên 

truyền, vận động phát triển doanh nghiệp, phấn đấu đạt 25 doanh nghiệp thành 

lập mới trong năm 2021 theo chỉ tiêu tỉnh giao. Về tình hình kêu gọi, thu hút đầu 

tư tiếp tục được quan tâm triển khai thực hiện, trong 9 tháng đầu năm đã tham 

gia ý kiến đối với 11 dự án xin chủ trương khảo sát đầu tư trên địa bàn huyện.  

8. Văn hoá-xã hội:   

a. Giáo dục - Đào tạo: Năm học 2020-2021, tỷ lệ học sinh hoàn thành 

chương trình Tiểu học và tốt nghiệp Trung học cơ sở đạt 99,7%. Phối hợp với 

Sở Giáo dục-Đào tạo tổ chức tốt kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2021 với kết quả 

thí sinh đậu tốt nghiệp 584/618 thí sinh đăng ký dự thi, đạt tỷ lệ 94,50%. Năm 

học 2021-2022, toàn huyện có 45 đơn vị trường học; trong đó có 42 đơn vị thuộc 

thẩm quyền huyện quản lý
11

  với tổng số 17.315 học sinh, 953 CBQLGVNV và 02 

trường THPT, 01 trường THCS&THPT thuộc thẩm quyền của Sở Giáo dục-Đào 

tạo với 2.438 học sinh, 141 CBQLGVNV. Có 27 trường chuẩn Quốc gia, tỷ lệ 

60%; 14/14 trung tâm học tập cộng đồng xã, thị trấn và đang hoạt động tương 

đối ổn định; 14/14 xã, thị trấn được công nhận đạt chuẩn phổ cập giáo dục. Do 

tình hình dịch bệnh Covid-19 trong cả nước và trên địa bàn tỉnh diễn biến phức 

tạp nên các đơn vị trường học trên địa bàn huyện đồng loạt tổ chức khai Lễ khai 

giảng năm học 2021-2022 bằng hình thức không tập trung học sinh theo hướng 

dẫn của Sở Giáo dục-Đào tạo. Các đơn vị trường học trên địa bàn đã chuẩn bị 

đầy đủ các điều kiện, cơ sở vật chất, trang thiết bị đảm bảo các yêu cầu về 

phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trong công tác giảng dạy cho năm học mới. 

Về thời gian đi học: Cấp THCS, THPT: Bắt đầu học từ ngày 06/9/2021. Cấp 

Tiểu học: Bắt đầu học từ ngày 13/9/2021, Cấp học Mầm non: Trẻ Mầm non sẽ 

tổ chức cho đi học sau khi UBND tỉnh và Sở Giáo dục-Đào tạo hướng dẫn thống 

nhất cho đi học. 

b. Văn hóa, thông tin:  

Tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền chào mừng các ngày lễ lớn; các 

mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - văn hóa - xã hội trên địa bàn 

huyện; Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng Nông thôn mới; Khuyến khích 

người dân tích cực tham gia BHYT; Tăng cường tuyên truyền phòng chống dịch 

bệnh covid-19,… Triển khai hướng dẫn đăng ký sử dụng chữ ký số, sim PKI cho 

các phòng, ban, đơn vị và UBND các xã, thị trấn; hướng dẫn các cơ quan, đơn 

vị, xã, thị trấn sử dụng chứng thư số cá nhân. 

Tiến hành rà soát, kiểm kê cồng chiêng trên địa bàn huyện, kết quả đến nay 

toàn huyện còn lưu giữ được 346 bộ, với 5.116 chiếc (Trong đó: 19 bộ cồng 

chiêng Bahnar, 326 bộ cồng chiêng Jrai, 1 bộ khác). Triển khai bình xét đăng 

GĐVH, thôn, làng, TDP văn hóa, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn 

hóa; Thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thị năm 2021. Việc tổ chức đại hội Thể dục 

thể thao cấp xã, tiến tới Đại hội Thể dục thể thao huyện Chư Păh lần thứ VI năm 

2021, đến nay có, 7/14 xã, thị trấn tổ chức thành công Đại hội TDTT cơ sở 

(Nghĩa Hòa, Đăk Tơ Ver, Ia Kreng, Chư Đang Ya, Ia Phí, Ia Ka, Nghĩa Hưng). 
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 Trong đó: Mầm non: 16 trường (02 trường tư thục), Tiểu học: 10 trường,  THCS: 16 trường (01 trường 

THCS Dân tộc Nội trú). 
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Triển khai thực hiện Đề án đẩy mạnh thu hút đầu tư và phát triển dịch vụ Du 

lịch trên địa bàn huyện giai đoạn 2021-2025, tầm nhìn đến năm 2030; Kế hoạch 

phát triển Du lịch trên địa bàn huyện năm 2021; tiếp tục lập hồ sơ di tích Nhà 

bia tưởng liệm liệt sĩ (xã Nghĩa Hưng).  

Trung tâm Văn hóa-Thông tin và Thể thao trong 9 tháng đầu năm 2021 đã 

tiếp phát 4.375 giờ truyền thanh FM (đạt 76,22% kế hoạch, bằng 100,32% so với 

cùng kỳ năm 2020); thực hiện 1.127 tin, bài, phóng sự phát trên hệ thống truyền 

thanh FM của huyện và Đài tỉnh; đăng tải hơn 100 tin, bài trên Cổng thông tin điện 

tử của huyện; đảm bảo thông tin liên lạc, cấp phát thư báo, công văn, giấy tờ cho các 

đơn vị, các xã, thị trấn. 

c. Y tế, dân số:  

Các nhiệm vụ thuộc Chương trình mục tiêu Y tế - Dân số được triển khai 

có hiệu quả. Tổ chức tốt công tác khám chữa bệnh cho nhân dân trên địa bàn; 

đặc biệt quan tâm đến công tác khám chữa bệnh BHYT, khám chữa bệnh cho 

người nghèo và trẻ em dưới 6 tuổi; trong 9 tháng đầu năm, đã khám, chữa bệnh 

cho 31.367 lượt người, trong đó, tại Trung tâm Y tế huyện là 19.482 lượt người; số 

bệnh nhân mắc sốt xuất huyết là: 83 bệnh nhân (giảm 32,5%  so cùng kỳ năm 

2020); thực hiện tiêm phòng các loại vắc xin phòng bệnh truyền nhiễm thuộc 

Chương trình y tế Quốc gia đủ liều cho 993 trẻ, đạt 62,8%; khám, điều trị và cấp 

thuốc cho 190 trường hợp bị mắc các bệnh phong, sốt rét, lao, HIV, tâm thần. Tiếp 

tục duy trì 14/14 trạm Y tế  xã, thị trấn đạt tiêu chí Quốc gia về Y tế.  Tổ chức 

kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm tại 88 cơ sở, qua đó đã tuyên truyền, nhắc nhở 

các cơ sở chấp hành đúng theo quy định của pháp luật. Công tác dân số-kế hoạch 

hóa gia đình được triển khai thường xuyên, cập nhật bổ sung thông tin và đảm bảo 

tốt công tác thống kê báo cáo về biến động Dân số-KHHGĐ. Cung cấp kịp thời, đầy 

đủ các dụng cụ tránh thai phi lâm sàng cho các đối tượng.  

Về công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19: Từ ngày 27/4/2021 đến 

nay, trên địa bàn huyện đã ghi nhận 01 trường hợp mắc Covid-19 tại làng Kênh 

(xã Nghĩa Hòa) vào ngày 21/8/2021. UBND huyện thực hiện phong tỏa đối với 

làng Kênh, xã Nghĩa Hòa bắt đầu từ 08 giờ 00 ngày 21/8/2021 đến 08 giờ ngày 

04/9/2021. Chỉ đạo các lực lượng liên quan thực hiện truy vết khẩn cấp, khoanh 

vùng, rà soát kỹ để phát hiện kịp thời, tiến hành lẫy mẫu xét nghiệm SARS-

CoV-2 và thực hiện nghiêm túc việc tổ chức cách ly tại nhà đối với các trường 

hợp F2 và tự theo dõi sức khỏe tại nhà đối với các trường hợp F3, F4 liên quan 

đến các ca bệnh tại làng Kênh (xã Nghĩa Hòa). Qua điều tra, xác minh ghi nhận 

08 trường hợp F1, 76 trường hợp F2 đã lấy mẫu xét nghiệm và có kết quả âm 

tính. Đến nay tất cả các trường hợp F1, F2, F3, F4 liên quan đến ca bệnh ở 

Nghĩa Hòa đã hết thời gian cách ly, sức khỏe bình thường. 

Qua rà soát, thống kê từ ngày 27/4/2021 đến nay trên địa bàn huyện có 

6.818 công dân trở về từ vùng dịch đã thực hiện khai báo y tế theo quy định. 

Toàn huyện hiện có 05 Trạm y tế lưu động và 273 Tổ COVID-19 cộng đồng; đã 

tổ chức tiêm 10 đợt vắc xin phòng Covid-19 cho 4.690 người (trong đó số người 

đã tiêm mũi 2: 3.333 người). Đã kích hoạt khu cách ly tập trung tại trường 

THCS Dân tộc Nội trú huyện và 03 trường THPT (gồm: trường THPT Mạc 

Đĩnh Chi, THPT Ia Ly, THPT Phạm Hồng Thái). Hiện tại, có 407 công dân 
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đang cách ly tập trung tại các cở sở nêu trên và đã lấy mẫu xét nghiệm gửi về 

Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh, kết quả có 6 trường hợp dương tính với 

Covid-19 và đã được đưa về Bệnh viện Lao phổi của tỉnh để cách ly, điều trị 

theo quy định. 

d. Xã hội:  
Thực hiện chi trả trợ cấp kịp thời cho 3.388 đối tượng, trong đó Bảo trợ 

xã hội 2.486 người, chính sách người có công là 902 người; đồng thời, giải 

quyết và đề nghị cơ quan có thẩm quyền gải quyết kịp thời, đầy đủ các chế độ, 

chính sách của Đảng, Nhà nước cho đối tượng thụ hưởng
12

. Tổ chức Lễ viếng, lễ 

truy điệu cho 12 hài cốt liệt sĩ hy sinh trong cuộc kháng chiến chống Mỹ tại nhà 

bia ghi danh các Anh hùng liệt sĩ Làng Lút, xã Ia Phí và 11 hài cốt liệt sĩ hy sinh 

tại xã Ia Kreng. Tổ chức thăm tặng 50 xuất quà cho các đối tượng có công cách 

mạng trên địa bàn huyện nhân kỷ niệm 74 năm ngày Thương binh-Liệt sĩ 

27/7/2021 với tổng số tiền là 40.000.000 đồng. Xuất Quỹ Đền ơn đáp nghĩa 

huyện 150.000.000 đồng để hỗ trợ xây dựng 03 nhà cho người chính sách khó 

khăn về nhà ở tại xã Ia Mơ Nông. Đề nghị Tổ chức Hữu nghị Việt Nam hỗ trợ 

xây dựng nhà ở cho 01 hộ nghèo tại Làng A Mơng (xã Ia Mơ Nông).  

Tiếp nhận và tổ chức cấp phát 103.410 kg gạo cứu đói của Chính phủ cho 

1.831 hộ nghèo có nguy cơ thiếu đói trong dịp Tết Nguyên đán và giáp hạt năm 

2021; tiếp nhận và phân bổ 13.095 kg gạo cứu đói của Chính phủ hỗ trợ cho 184 

hộ với 873 người dân bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid-19 (Mức cứu trợ 15 kg 

gạo/khẩu/tháng) cho Uỷ ban nhân dân các xã: Nghĩa Hòa và Ia Phí để tổ chức 

cấp phát cho nhân dân trên địa bàn đảm bảo kịp thời, đầy đủ, đúng đối tượng. Rà 

soát, tổng hợp chỉ tiêu đăng ký giảm nghèo và xây dựng Kế hoạch giảm nghèo 

năm 2021 của huyện, theo đó mức giảm tỷ lệ hộ nghèo của huyện theo chỉ tiêu 

Nghị quyết Đảng bộ huyện và HĐND huyện giao là 1,5%, chỉ tiêu giảm nghèo 

tỉnh giao là 2,09%, chỉ tiêu phấn đấu giảm nghèo cuối năm tỉnh giao 3,29%. Tỷ 

lệ dân số tham gia BHYT đạt 84,08% (giảm 11,91% so với cùng kỳ năm 2020 

do tác động của Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 04/6/2021 của Thủ tướng 

Chính phủ).   

Về thực hiện Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Chính phủ, 

Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg ngày 07/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ và 

Quyết định số 441/QĐ-UBND ngày 25/7/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Gia 

Lai đến nay Bảo hiểm xã hội huyện đã giảm đóng vào quỹ bảo hiểm tai nạn lao 

động, bệnh nghề nghiệp cho 41 đơn vị với  361 lao động, số tiền: 17.852.158 

đồng; xác nhận Danh sách lao động tạm hoãn HĐLĐ, nghỉ việc không lương 

(Mẫu 05) cho 02 đơn vị, với 10 lao động, tổng số tiền: 41.100.000 đồng; Phòng 

giao dịch Ngân hàng Chính sách xã hội huyện đã thẩm định cho 03 đơn vị có 

nhu cầu vay vốn để trả lương ngừng việc cho 03 đơn vị có nhu cầu vay vốn để 

trả lương ngừng việc cho 16 lượt người lao động với số tiền 147.360.000 triệu 

đồng; UBND huyện đã xuất ngân sách hỗ trợ cho 21 hộ kinh doanh cá thể với số 

                                                 
12

 Quyết định cho hưởng trợ cấp bảo trợ xã hội, điều chỉnh mức trợ cấp cho hơn 1.200 đối tượng bảo 

trợ xã hội (trong đó hưởng mới là 342 đối tượng) và 47 Quyết định ngừng trợ cấp hàng tháng và hỗ trợ mai táng 

phí.  

. 
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tiền là 63.000.000 đồng (3 triệu/hộ) và 61 người lao động số tiền 91,5 triệu đồng 

(1,5 triệu/người). 

Triển khai cập nhật thông tin tổng điều tra Cung - cầu lao động tại các xã, 

thị trấn và các doanh nghiệp trên địa bàn huyện. Tổ chức rà soát, lập danh sách 

417 công dân lao động, làm việc và học tập gặp khó khăn tại TP Hồ Chí Minh 

và Bình Dương đăng ký về tỉnh Gia Lai và 231 công dân hiện đang tạm trú tại 

tỉnh Đồng Nai có hoàn cảnh khó khăn cần trợ giúp gửi tỉnh theo quy định; phối 

hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện triển khai việc hỗ trợ cho 50 

công dân của huyện gặp khó khăn tại tỉnh Bình Dương và thành phố Hồ Chí 

Minh từ Quỹ phòng, chống dịch Covid-19 của tỉnh. 

Tiếp tục làm tốt công tác phòng, chống tệ nạn xã hội và chăm sóc trẻ em. Lập 

hồ sơ đưa 01 đối tượng đi cai nghiện ma túy bắt buộc tại Trung tâm cai nghiện 

ma túy tỉnh. Ban hành Kế hoạch triển khai Chương trình “Phòng ngừa và ứng 

phó với bạo lực trên cơ sở giới giai đoạn 2021-2025”; Kế hoạch triển khai thực 

hiện chiến lược Quốc gia về Bình đẳng giới huyện Chư Păh giai đoạn 2021-

2030 trên địa bàn huyện. 

  đ. Dân tộc, tôn giáo:  

- Các chương trình, chính sách dân tộc được UBND huyện quan tâm chỉ 

đạo tổ chức triển khai kịp thời. Tiếp tục triển khai các đề án: “Hỗ trợ hoạt động 

bình đẳng giới vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2018-2025”, “Giảm thiểu tình 

trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số”, “Đẩy 

mạnh công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động đồng bào 

vùng dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2017-2021”. Đăng ký nhu cầu kinh 

phí giai đoạn 2021 - 2025 và danh mục công trình đầu tư cơ sở hạ tầng dự kiến 

thuộc các dự án của Chương trình mục tiêu quốc gia ở địa bàn đặc biệt khó khăn 

năm 2021. Về kết quả phân định vùng dân tộc thiểu số và miền núi theo trình độ 

phát triển giai đoạn 2021-2025 theo Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 04/6/2021 

của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn huyện còn 04 xã khu vực III (gồm: Ia 

Kreng, Chư Đang Ya, Đăk Tơ Ver, Hà Tây), 02 xã khu vực II (gồm xã: Ia Phí, 

Ia Khươl) và 06 xã khu vực I. 

- Thường xuyên theo dõi, nắm bắt tình hình sinh hoạt của các tôn giáo trên địa 

bàn; tạo điều kiện và giải quyết kịp thời các nhu cầu chính đáng của tổ chức và 

cá nhân tôn giáo theo đúng quy định của pháp luật; nhìn chung, các giáo dân và 

tín đồ tôn giáo sinh hoạt ổn định, chấp hành đúng chủ trương, chính sách của Đảng, 

pháp luật của Nhà nước. Tạo điều kiện cho 66 điểm với 27.925 tín đồ tham dự Lễ 

phục sinh; tổ chức thăm, tặng quà cho 14 cơ sở thờ tự nhân dịp Đại lễ Phật đản 2021; 

Chỉ đạo giải quyết vấn đề liên quan đến việc đặt tháp chuông trái phép tại thôn 4, xã 

Hoà Phú. Tiếp tục tuyên truyền, vận động các cơ sở thờ tự trên địa bàn thực hiện 

nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19. 

9. Lĩnh vực nội chính:  

a. Công tác đảm bảo an ninh chính trị, quốc phòng, quân sự địa 

phương: Tình hình an ninh chính trị trên địa bàn tiếp tục được giữ vững ổn 

định; các lực lượng chức năng duy trì nghiêm kỷ luật quân đội, chế độ trực sẵn 

sàng chiến đấu, tổ chức tuần tra canh gác bảo đảm an toàn, tăng cường bám địa 

bàn, nắm dân và phối hợp chặt chẽ với chính quyền cơ sở thực hiện các biện 
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pháp đảm bảo ANCT; không để xảy ra vụ việc phức tạp tập trung đông người, 

người DTTS trốn, vượt biên trái phép; chưa phát hiện điểm nhóm có dấu hiệu 

nhen nhóm phục hồi FULRO, “Tin lành Đê ga”. Làm tốt công tác tiếp đón 119 

quân nhân xuất ngũ năm 2021 đăng ký vào dự bị động viên đúng quy định. Hoàn 

chỉnh tổ chức đăng ký công dân độ tuổi 17 năm 2021 nhập ngũ và xét xuyệt thực lực 

tuyển quân năm 2022 đúng quy trình. Tổ chức lễ giao nhận quân với 113 công 

dân đảm bảo 100% chỉ tiêu cho các đơn vị. Đăng ký, hoàn chỉnh 37/37 hồ sơ và 

khám sức khỏe tuyển sinh quân sự năm 2021 cho học sinh thi tuyển vào các 

trường trong quân đội. Đề nghị Hội đồng nhân dân huyện thông qua Đề án 

DQTV giai đoạn 2021-2025 và xây dựng mô hình điểm tuyên truyền pháp luật 

về DQTV ở xã Ia Khươl/Chư Păh theo chủ trương của tỉnh. Tổ chức diễn tập khu 

vực phòng thủ huyện năm 2021 đạt kết quả khá. 

b. Công tác đảm bảo trật tự an toàn xã hội:  

- Xảy ra 17 vụ phạm pháp hình sự; 03 vụ phạm pháp về ma túy, 15 vụ phạm 

pháp kinh tế-môi trường. Trên địa bàn huyện hiện còn 31 đối tượng liên quan đến 

ma túy; 10/14 xã, thị trấn có đối tượng ma túy. 

- Tai nạn giao thông: Xảy ra 12 vụ (tăng 01 vụ so với cùng kỳ năm 2020), làm 

07 người chết, 09 người bị thương, thiệt hại về tải sản ước tính 82 triệu đồng. 

Nguyên nhân gây tai nạn chủ yếu là do người điều khiển phương tiện đi sai phần  

đườn, thiếu chú ý quan sát. Qua công tác tuần tra, kiểm soát đảm bảo trật tự an toàn 

giao thông trên địa bàn đã phát hiện 1.532 trường hợp vi phạm quy định về an toàn 

giao thông đường bộ, xử phạt vi phạm hành chính 1.310 trường hợp với số tiền trên 

721 triệu đồng; tạm giữ 502 phương tiện và 1.038 giấy tờ các loại, tước 38 Giấy 

phép lai xe có thời hạn. Cấp 50.000 căn cước công dân; hoàn thành việc làm sạch và 

thu thập dữ liệu dân cư. 

c. Công tác tư pháp: Việc tuyên truyền, triển khai các văn bản pháp luật 

mới được thực hiện kịp thời. Cấp phát 2.472 tài liệu pháp luật cho cơ sở. Giải 

quyết 9.191 trường hợp đăng ký khai sinh, 373 trường hợp kết hôn, 295 trường hợp 

khai tử; 644 trường hợp xác nhận tình trạng hôn nhân. Chứng thực sao y bản chính 

11.082 trường hợp; chứng thực 1.130 hợp đồng các loại. Tiếp nhận và hoà giải thành 

108/108 vụ việc. Chỉ đạo, hướng dẫn 12/14 xã, thị trấn thực hiện thành công thủ tục 

chứng thực bản sao điện tử trên cổng dịch vụ công quốc gia. 

Tổ chức thi hành án dân sự được 53/281 việc, thu hồi hơn 1,756 tỷ đồng. Số 

án dân sự cần phải tiếp tục thi hành 228 việc, với số tiền phải thu hồi 81,012 tỷ đồng. 

 d. Công tác tiếp dân, giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo của công dân: 

 Trong 9 tháng đầu năm 2021, cơ quan tiếp dân của huyện tiếp 57 lượt/42 

người; UBND huyện đã chỉ đạo các phòng ban, đơn vị có liên quan trả lời, hướng 

dẫn và giải quyết xong các nội dung phản ánh, kiến nghị của công dân theo đúng 

quy định. Tiếp nhận 22 đơn khiếu nại, kiến nghị của công dân, trong đó đã giải 

quyết xong 13/13 đơn thuộc thẩm quyền, 9 đơn không thuộc thẩm quyền đã 

hướng dẫn công dân gửi đơn đến các cơ quan có thẩm quyền giải quyết theo quy 

định. Tổ chức 5 cuộc thanh tra (03 cuộc theo kế hoạch và 2 cuộc đột xuất), đã 

kết thúc và ban hành 4 kết luận thanh tra, phát hiện và thu hồi số tiền sai phạm 

77.097.923 đồng vào ngân sách nhà nước; kỷ luật hình thức khiển trách 01 cá 

nhân, kiểm điểm rút kinh nghiệm đối với 3 tập thể và 7 cá nhân có liên quan đến 
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việc chi sai quy định. Tiếp tục thực hiện cuộc thanh tra quản lý, sử dụng các 

khoản thu đóng góp của cha mẹ học sinh tại các Trường học trên địa bàn huyện 

quản lý; tăng cường công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng trên địa bàn 

huyện. 

đ. Công tác nội vụ: Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ chính sách đối với 

cán bộ, công chức, viên chức, người lao động
13

; Quyết định tuyển dụng và phân 

công công tác đối với 03 công chức, 02 viên chức sự nghiệp công lập ngành văn 

hóa và 65 viên chức sự nghiệp giáo dục trúng tuyển kỳ thi tuyển công chức, viên 

chức  năm 2020; xây dựng kế hoạch biên chế công chức trong các cơ quan hành 

chính và biên chế sự nghiệp năm 2022 và đăng ký nhu cầu tuyển dụng công 

chức, viên chức năm 2021. Tiếp nhận và phân công công tác đối với 06 viên 

chức giáo viên về công tác tại ngành Giáo dục-Đào tạo huyện; thống nhất cho 

cho 1 công chức và 13 viên chức đi liên hệ thuyên chuyển công tác theo nguyện 

vọng. Điều động và bổ nhiệm 17 viên chức lãnh đạo quản lý các trường học trên 

địa bàn huyện. Phê chuẩn kết quả bầu cử 28 chức danh Chủ tịch, Phó Chủ tịch 

UBND các xã, thị trấn nhiệm kỳ 2021-2026. Xây dựng kế hoạch và bố trí sử 

dụng đội ngũ cán bộ công chức và đăng ký nhu cầu tuyển dụng công chức cấp 

xã năm 2021. Tổ chức kiểm tra công tác Cải cách hành chính năm 2021 tại các 

xã, thị trấn trên địa bàn. Phối hợp thẩm định hồ sơ phân loại đơn vị hành chính 

loại I đối với xã Nghĩa Hưng và thị trấn Ia Ly. Tổ chức thành công bầu cử đại 

biểu Quốc hội khóa XV và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 tại 

82 điểm bỏ phiếu, đạt 100% cử tri đi bầu cử. Hướng dẫn, triển khai các đại hội 

Hội Chữ thập đỏ huyện nhiệm kỳ 2021-2026.  

Trong 9 tháng đầu năm 2021, bộ phận “Một cửa” của huyện đã tiếp nhận 

và giải quyết 1.570 hồ sơ. Đã giải quyết 1.395 hồ sơ; trong đó giải quyết và trả 

đúng hạn: 1.354 hồ sơ, trả quá hạn: 41 hồ sơ; đang xử lý 175 hồ sơ, trong đó quá 

hạn 28 hồ sơ, chưa đến hạn: 147 hồ sơ.  

Công tác thi đua khen thưởng được thực hiện kịp thời, đúng quy định. 

Ban hành Kế hoạch phát động thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển 

kinh tế xã hội năm 2021; trong 9 tháng đầu năm 2021, đã khen thưởng cho 229 

tập thể và 1.120 cá nhân, 12 hộ gia đình và 10 học sinh có thành tích xuất sắc, 

tiêu biểu trong các phong trào thi đua. Ban hành Kế hoạch phát động thi đua 

phát triển kinh tế-xã hội năm 2021 của huyện và của Cụm thi đua số 1; Quy chế 

tổ chức và hoạt động của Cụm thi đua số 1. 

ĐÁNH GIÁ CHUNG: 

Nhìn chung, trong 9 tháng đầu năm, việc điều hành phát triển kinh tế-xã 

hội được huyện tập trung chỉ đạo đều trên các lĩnh vực đảm bảo mục tiêu kép 

“vừa phòng, chống dịch Covid-19 hiệu quả vừa phát triển sản xuất”; Thu ngân 

sách đạt cao; các công trình, dự án được triển khai thực hiện theo đúng tiến độ. Công 
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tác trồng cây phân tán đạt vượt 64% so với KH đề ra, tỷ lệ cây sống đến thời điểm 

hiện tại đạt cao. Công tác phối hợp với tâp đoàn Lộc Trời sản xuất Ngô sinh khối 

bước đầu đã đem lại kết quả tích cực; tổ chức tốt bầu cử đại biểu Quốc hội khóa 

XV và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; đã huy động được cả hệ 

thống chính trị tham gia vào công tác phòng, chống dịch Covid-19 một cách hiệu 

quả, nhịp nhàng, không để dịch lây lan trên địa bàn,... các vấn đề bức xúc xã hội 

được quan tâm giải quyết. Cải cách hành chính, thanh tra, giải quyết khiếu nại tố cáo, 

đấu tranh phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí được quan 

tâm chỉ đạo; các nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương được triển khai theo 

đúng kế hoạch, tổ chức giao quân năm 2021 đạt 100% chỉ tiêu tỉnh giao; tổ chức tốt 

diễn tập khu vực phòng thủ năm 2021 đạt kết quả khá; an ninh chính trị và trật tự an 

toàn xã hội được giữ vững. 

 Bên cạnh những kết quả đạt được, vẫn còn một số tồn tại, đó là: Tình hình 

dịch bệnh Covid-19 tiếp tục diễn biến phức tạp trong cả nước; bệnh viêm da nổi cục 

ở trâu bò lây lan trên diện rộng ở 11/14 xã, thị trấn trên địa bàn, dịch tả lợn Châu Phi 

xuất hiện trở lại tại xã Ia Khươl,… tiếp tục tác động không nhỏ đến đời sống của 

nhân dân và phát triển kinh tế-xã hội của huyện; thu ngân sách đạt cao nhưng một số 

khoản thu thuế còn đạt thấp (thuế VTA, lệ phí trước bạ, phí và lệ phí); một số vấn đề 

liên quan đến đất đai chậm được giải quyết; tình trạng khai thác, mua bán, vận 

chuyển lâm sản trái phép bằng phương tiện xe máy độ chế tại các xã: Chư Đang Ya, 

Hà Tây, Ia Khươl, Ia Kreng… chưa được ngăn chặn triệt để; công tác giao khoán 

quản lý bảo vệ rừng, công tác phối hợp quản lý, bảo vệ rừng với các lực lượng chức 

năng vùng giáp ranh vẫn chưa thường xuyên, liên tục nên hiệu quả chưa cao. Trật tự 

an toàn xã hội, an ninh nông thôn, tình hình tôn giáo còn tiềm ẩn yếu tố phức tạp.  

B. CHƢƠNG TRÌNH CÔNG TÁC 3 THÁNG CUỐI NĂM 2021:  

1. Tiếp tục theo dõi hướng dẫn nhân dân chăm sóc tốt các loại cây trồng 

đảm bảo đạt chỉ tiêu kế hoạch đề ra. Xây dựng kế hoạch sản xuất vụ Đông xuân 

2021-2022 và vụ Mùa năm 2022 trên địa bàn huyện. Tiếp tục duy trì chế độ trực 

24/24 để chủ động phòng, chống thiên tai. Triển khai đồng bộ, quyết liệt các 

biện pháp phòng, chống, ngăn chặn, dập tắt dịch bệnh Viêm da nổi cục trâu bò 

và dịch tả lợn Châu Phi. Tiếp tục phối hợp với Trung tâm Giống thủy sản, Trung 

tâm Khuyến nông tỉnh hướng dẫn nhân dân xã Ia Phí nuôi cá lồng đảm bảo hiệu 

quả. Kiểm tra, đôn đốc Ủy ban nhân dân các xã thực hiện tốt Kế hoạch xây dựng 

nông thôn mới năm 2021. Tập trung triển khai liên kết sản xuất gắn với tiêu thụ 

sản phẩm với Tập đoàn Lộc Trời trên địa bàn huyện Chư Păh giai đoạn 2021-

2025, các Dự án hỗ trợ phát triển sản xuất liên kết theo chuỗi giá trị gắn với tiêu 

thụ các sản phẩm nông nghiệp trên địa bàn. Triển khai duy tu, sửa chữa các công 

trình thủy lợi và tổ chức nạo vét kênh mương để đảm bảo cung cấp nước tưới 

cho cây trồng trong mùa khô năm 2022. 

2. Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, vận động người dân thực hiện tốt công 

tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng; kê khai diện tích đất lâm nghiệp bị lấn 

chiếm để chuyển cây trồng phù hợp với mục đích lâm nghiệp và trồng rừng. 

Hoàn thành kế hoạch, xây dựng bản đồ giao rừng năm 2022. Tăng cường tuần 

tra, kiểm soát, phát hiện, ngăn chặn kịp thời các vụ cơi nới rẫy cũ lấn chiếm đất 
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lâm nghiệp làm nương rẫy, khai thác, vận chuyển lâm sản trái pháp luật nhất là  

tại các khu vực trọng điểm: Ia Khươl, Hà Tây, Chư Đang Ya, Ia Kreng, Ia Ka. 

3. Tiếp tục thực hiện công tác quản lý đất đai theo đúng quy định. Hoàn 

chỉnh công tác lập quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030; xây dựng kế hoạch 

thu tiền sử dụng đất năm 2022; Tổ chức đấu giá QSD đất có thu tiền năm 2021; 

Tiếp tục thẩm tra, hoàn thiện hồ sơ kê khai cấp giấy chứng nhận tập trung của 

các xã, thị trấn trên địa bàn huyện còn đang tồn đọng. Tiếp tục đôn đốc, đẩy 

nhanh tiến độ triển khai phương án quản lý sử dụng cho thuê đất tại khu vực 

585,6772 ha đất thu hồi của Công ty TNHH MTV Chè Biển Hồ tại xã Nghĩa Hưng. 

Tiếp tục triển khai công tác đền bù, giải phóng mặt bằng phục vụ thi công các công 

trình đang triển khai trên địa bàn. Quản lý chặt chẽ việc khai thác tài nguyên 

khoáng sản theo đúng quy hoạch; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm khai 

thác khoáng sản trái phép. Tăng cường kiểm tra công tác bảo vệ môi trường trên 

địa bàn huyện. 

4. Tiếp tục tạo điều kiện và kêu gọi các doanh nghiệp đăng ký thuê đất và 

phát triển sản xuất trong Cụm Công nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp huyện; 

thường xuyên theo dõi tình hình cung ứng, giá cả hàng hàng hóa trên địa bàn 

huyện trong bối cảnh dịch bệnh Covid-19 để kịp thời giải quyết các khó khăn, 

vướng mắc. Tiếp tục triển khai việc cắm mốc quy hoạch trên thực tế đối với 02 

Đồ án điều chỉnh Quy hoạch chung xây dựng thị trấn Phú Hòa và điều chỉnh 

Quy hoạch chung xây dựng thị trấn Ia Ly đến năm 2030; triển khai các nhiệm vụ 

lập quy hoạch chi tiết xây dựng trong năm 2021; tiếp tục triển khai Kế hoạch duy 

tu, sửa chữa các công trình đường giao thông năm 2021. Đẩy nhanh tiến độ thi 

công xây dựng các công trình xây dựng cơ bản theo kế hoạch năm 2021; quản lý 

chặt chẽ việc xây dựng nhà ở tư nhân trên địa bàn các xã, thị trấn, khu trung tâm 

các xã. Triển khai xây dựng Kế hoạch chỉnh trang, trang trí đô thị phục vụ Tết 

Nguyên đán Nhâm Dần 2022.  

5. Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc các phòng, ban, đơn vị và Ủy 

ban nhân dân các xã, thị trấn đẩy mạnh việc thu ngân sách, nhất là các loại thuế 

đạt thấp: Thuế giá trị gia tăng, thu tiền sử dụng đất…và thu nợ các khoản thuế 

trên địa bàn phấn đấu thu ngân sách đạt chỉ tiêu được giao. Đảm bảo chi ngân 

sách kịp thời, đúng định mức, đúng dự toán. Tiếp tục kiểm tra, đôn đốc thực 

hiện và quyết toán vốn đầu tư xây dựng cơ bản hoàn thành.  

6. Tổ chức triển khai các hoạt động giảng dạy trong năm học 2021-2022 

trong bối cảnh Covid-19 theo hướng dẫn của Sở Giáo dục-Đào tạo; kiểm tra, 

theo dõi công tác thu-chi các đơn vị trường học, không để xảy ra tình trạng lạm 

thu. Tiếp tục đẩy mạnh công tác xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia. Đẩy mạnh 

các hoạt động thông tin, tuyên truyền về chủ trương, đường lối của Đảng, chính 

sách, pháp luật của Nhà nước đến nhân dân, công tác phòng, chống dịch Covid-

19. Triển khai bình xét công sở văn hóa đối với các đơn vị Trường học; bình xét 

gia đình văn hóa, thôn, làng, TDP đạt chuẩn văn hóa; thị trấn đạt chuẩn văn 

minh đô thị năm 2021. Triển khai Kế hoạch quay video quảng bá du lịch trên địa 

bàn huyện.  

7. Theo dõi, giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh ở người; tăng cường 

triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19, kiểm soát, ngăn chặn 

không để xâm nhiễm, lây lan trên địa bàn; tăng cường công tác đảm bảo vệ sinh 
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an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán, triển khai chiến dịch chăm sóc 

SKSS-KHHGĐ năm 2021. Tăng cường công tác quản lý, kiểm tra, giám sát việc 

chi trả trợ cấp cho các đối tượng chính sách, đối tượng xã hội đảm bảo đúng, đủ, 

kịp thời; đôn đốc, đẩy nhanh tiến độ thực hiện công tác giảm nghèo, tổ chức 

điều tra hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có mức sống trung bình năm 2021. Tiếp tục 

triển khai thực hiện Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Chính phủ, 

Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg ngày 07/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ và 

QĐ 441/QĐ-UBND của UBND tỉnh Gia Lai về quy định về thực hiện một số 

chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do 

đại dịch COVID-19 trên địa bàn huyện Chư Păh. Triển khai các giải pháp để 

nâng cao tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế tự nguyện. Thực hiện đúng quy 

định của Đảng, Nhà nước về công tác dân tộc, tôn giáo. 

8. Tiếp tục tuyên truyền, giáo dục pháp luật thường xuyên, sâu rộng trong 

nhân dân. Thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết dứt điểm các đơn, thư 

khiếu nại, tố cáo của công dân. Tiếp tục các cuộc thanh tra kinh tế-xã hội đột 

xuất và theo kế hoạch năm 2021. Đẩy mạnh công tác thi hành án dân sự. Thực 

hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức và 

người lao động; triển khai thực hiện các giải pháp nâng cao công tác cải cách hành 

chính trên địa bàn huyện. 

      9. Duy trì ổn định việc trực ban, trực sẵn sàng chiến đấu; các cơ quan, các xã, 

thị trấn tổ chức trực 24/24 giờ tại trụ sở cơ quan để theo dõi, nắm tình hình và giải 

quyết các vấn đề phát sinh (nếu có) theo đúng chỉ đạo Thường trực Huyện ủy và Ủy 

ban nhân dân huyện. Tổ chức huấn luyện quân sự, chính trị, bồi dưỡng kiến thức 

giáo dục quốc phòng-an ninh cho các đối tượng theo kế hoạch. Tổ chức truy quét, 

tấn công, trấn áp tội phạm đảm bảo trật tự an toàn xã hội. Tăng cường tuần tra, kiểm 

soát an toàn giao thông, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm. 

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ công tác 9 tháng đầu 

năm, định hướng nhiệm vụ trong tâm 03 tháng cuối năm 2021; các phòng, ban, 

các xã, thị trấn tổ chức thực hiện và báo cáo kết quả thực hiện cho Ủy ban nhân dân 

huyện theo quy định./. 

 
Nơi nhận: TM. UỶ BAN NHÂN DÂN  
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